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op, saa skulde Entrepreneurerne ikke have No- 
get derimod, naar홢de fik samme Vilkaar; men 
jeg, gaaer ikke ud paa at gjøre deri allermindste 
Indskrænkning i Entrepreiieurernes Vilkaar; 
jeg under«dem de samme Vilkaar saavel til 
det Ene som til det Andet. Man kommer i 
det Hele taget, let, ved at stille sig paa En- 
treprenenrernes«Side, til at see Sagen meget 
skjævt. Entrepreneurerne spørge« ved en Sag 
af denne Natur ikke om: kan deri absolut be- 
tale sig? men de spørge om: kan den blive et 
Formaal for vore Speeulationer, kan den Om- 
sætning, som vi have isinde dermed, lykkes? 
Hvorledes de gjøre deres «Omsætninger, hvor- 
dan de beregne, det kommer ikke os ved; vi 
give dem Stoffet til deres Omsætninger, og 
gjøre det for os saa nyttigt, som vi kunne, og 
bringe de Offere dertil, som ere nødvendige for 
at naae Maalet; men da siger jeglt hellere et 
stort Offer for en-Jernbane, som har en større 
Betydning fort Staten, end et mindre Offer« 
for en Jernbane, som har en mindre Be- 
tydning sfor Staten, om der endogsaa er 
Udsigt til, » at den ved Bevægelsen paa 
selve Banen kunde skaffe Entrepreneurerne 
en større Fordeel; thi Entrepreneureus Fordeel 
ligger ikke saameget i Bevægelsen paa Banen 
som i Bevægelsen for Actierna Det ærede 
Medlem fra Veile (Hjort), som talte sidst, 
meente, at den jydskeIernbane vil skaffe Styrke 
til den slesvigske Jernbane; men maaskee erin- 
drede ikke det ærede Medlem, at den slesvigske 
Jernbane er en privat Entreprise, og at Sta- 
ten ikke har det allermindste Ønske for at skaffe 
den nogen Fordeel, forsaavidt ikke Staten selv 
drager Fordeel deraf. Jeg har ikke Noget 
imod, at det er onskeligt for Staten, at de 
Jernbaner, som ere anlagte for Statens Reg- 
ning, komme til at bære sig; thi det er hel- 
digt, at enhver Industrie, som udvikler sig, 
og altsaa ogsaa Iernbaneindustrien lykkes; 
men det kan ikke i mindste Maade være noget 
afgjørende Moment for os. Vi maae spørge, 
hvor skulle vi føre den Aare hen, som skal 
flyde gavnligst for Staten. Et æret Medlem 
har, som flere Andre, gjort opmærksom paa, 
at vi skulle hente vor Freqvents fra Rusland, 
der vil komme os tilgode over Gothenborg og 
Frederikshavn. Ja,  jeg troer nu ikke let, at 

man gaaer fra StstPedersborg over Finland, 
Sverrig og Feederikshavn til Kjøbenhavn og 
Hamborg, og Alt, hvad man herom og i an-« 
dre Henseender har sagt paa Prent Alt dette 
er ganske godt at sige, det klinger meget godt 
i en Prospeetns, som man sender ud, og især 
i de Lande, hvor man ikke veed, hvorledes det 
gaaer til, der vil det gaae; thi i den opstillede 
Prospectus, der staaer det fortrinligt, og jeg 
skal ikke svække det det Atter-mindste, men det 
bør ikke have nogen Indflydelse paa det, vi 
her beslutte. Det, vi her beslutte, maa nød- 
vendigviis gaae ud paa at sige: hvor skal en 
jydsk Jernbane være, der med Rimelighed har 
den største Betydning for Staten, og hvor vi 
mindst hengive os til ganske simple particulære 
Formaal -og Fordele. Jeg boer lykkeligviis 
slet« ikke i nogen jydsk By, og kan dersor ikke 
have nogen Interesse sor den ene By mere 
end den anden; jeg behøver, ikke at sige det, 
alle Mennesker veed det. Der er bleven nævnt, 
at kun, naar Banen gik meget vestlig, 
kunde den være god, men læg vel Mærke 
til; at denne Indvending krammer aldeles 
ikke mig. 홢홢홢 Jeg siger, ikke saa meget 
østlig og ikke saa meget vestlig; men jeg siger 
kun, gaae ikke ostlig for den Grændse, hvor 
der, saaledes som Forholdene nu ere, ikke i en 
saa høi Grad savnes Transport- og Omsæt- 
ningsmidlerz som der savnes mere vestligt, og, 
naar man saa siger: i de vestlige Egne findes 
ikke nogen Udvikling, saa vil jeg spørge det 
ærede Medlem, som sagde dette, om der ikke i 
Egnen as Herning er Udvikling, om der ikke 
findes Stos der til en meget stor Udvikling, 
og jeg vil spørge det ærede Medlem, om der » 
ikke ved Silkeborg og i Egnen der omkring 
findes Udvikling og gives Udsigt til Udvikling? 
En Jernbane, sont befinder sig vestlig i Nær- 
heden as Herning, den giver et langt større 
Middel« til Omsætning end nogensomhelst anden 
i Jylland (Nei!). J a ,  det bliver altid mere 
og mere paa det individuelle Gebeet, det er 
umuligt Andet; men sor mig staaer det saale- 
des, og, naar Finantsministeren siger, at vi 
maae see til, hvilken Indflydelse Jernbaner 
have, som gaae igjennem udtjrkede Stræknin- 
ger, paa Landeveiene, som gaae igjennem saa- 
danne Strækninger, idet det har viist sig, a t  


